Se è chiaro che il diritto romano ha fatto largo uso della finzione giuridica, non altrettanto chiaro è per quale motivo la scienza giuridica di Roma non abbia provveduto ad una teorizzazione organica del fenomeno: <<i>giuristi romani non si preoccupano di discutere intorno alla natura della finzione...nemmeno cercano di formulare un'impostazione filosofico-giuridica del problema della finzione>>¹⁵.

1 ROBBE, La fictio iuris e la finzione di adempimento della condizione nel diritto romano, in Scritti in onore di S. Pugliatti, vol. IV, Milano, 1978, 631-632.

2 S.PUGLIATTI, Finzione, in Enciclopedia del diritto, Milano, Giuffrè, vol. XVII, 1968, 663-664.

P.BIRKS, Fictions Ancient and Modern, in MacCormick, Neil, Birks, Peter (eds.), The Legal Mind. Essays for Tony Honoré, Oxford, Clarendon Press, 1986, 83-101.

I.R.KERR, Fictions and Deemings, in The Philosophy of Law. An Encyclopedia, New York-London, Garland, vol. II, 1999, 300-303.

M.BRETONE, Finzioni e formule nel diritto romano, in "Materiali per una storia della cultura giuridica", 2, 2011, 11-12.

3 D.BERARDI, L'avveramento fittizio della condizione, Scuola di dottorato di ricerca in giurisprudenza, Dipartimento di storia e filosofia del diritto e diritto canonico, Università degli studi di Padova, 2000, 13.

4 M.G.GARRIDO, Sorbe los verdaderos limites de la ficción en derecho romano, in AHDE, 1957-1958, 310.

5 E.BIANCHI, Fictio iuris. Ricerca sulla finzione in diritto romano dal pensiero arcaico all'epoca augustea, Padova, 1997, 147 ss.

6 Bechmann, Das Ius postliminii und die lex Cornelia, Erlangen, 1872, 84.

7 CICERONE, Topica ad Trebatium 37.

8 GAI 1, 147: <<cum tamen in compluribus aliis causis postumi pro iam natiis habeantur>>.

9

GAI 1, 98-107:

<<Autem duobus modis fit, aut populi auctoritate, aut imperio magistratus, veluti praetoris.

Populi auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt; quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an velit eum quem adoptaturus sit iustum sibi filium esse; et is qui adoptatur rogatur, an id fieri patiatur; et populus rogatur, an id fieri iubeat. Imperio magistratus adoptamus eos qui in protestate parentum sunt, sive primum gradum liberorum optineat, qualis est filius et filia, sive inferiorem, qualis est nepos neptis pronepos proneptis>>.

10 GAI 4, 37: <<Velut si furti agat peregrinus aut cum eo agatur, formula ita concipitur: Iudex esto. Si paret Lucio Titio a Dione Hermei (...) furtum factum esse paterae aurae, quam ob rem eum, si civis romanus esset, pro fure damnum decidere oporteret et reliqua; item si peregrinus furti agat, civitas ei Romana fingitur. Similiter si ex lege Aquilia peregrinus damni iniuriae agat aut cum eo agatur, ficta civitate Romana iudicium datur>>.

11 GAI 4,35: <<Similiter et bonorum emptor ficto se herede agit; sed interdum et alio modo agere solet. Nam ex persona eius cuius bona emerit sumpta intentione convertit condemnationem in suam personam, id est ut, quod illius esset vel illi dari oporteret, eo nomine adversarius huic condemnetur; quae species actionis appellatur Rutiliana, quia a praetore P. Rutilio, qui et bonorum venditionem introduxisse dicitur, comparata est>>.

12 GAI 4,34: <<Habemus adhuc alterius generis fictiones <i>n quibusdam formulis, uelut cum is, qui ex

edicto bono-rum possessionem petiit, ficto se herede agit. cum enim praetorio iure is, non legitimo, succedat in locum defuncti, non habet directas actiones et neque id, quod defuncti fuit, potest intendere suum <esseneque id, quod e>i debebatur, potest intendere <dari>sibi oportere; itaque ficto se herede intendit, uelut hoc modo: iudex esto. si avlvs agerivs, id es<t> si ipse actor, <lvcio titio> heres <esset, tvm si> fvnd<vm>, de qvo agitvr, ex ivre qviritivm <eivs e>sse <oportere>t; et si * * * praeposita simili <f>ic<t>ion<e> heredis ita sub-icitur: tvm si nvmerivm negidivm avlo <agerio>sestertivm x milia dare oporteret>>.

13 GAI 4,36: <<Item usucapio fingitur in ea actione, quae Publiciana uocatur. datur autem haec actio ei, qui ex iusta causa traditam sibi rem nondum usu cepit eamque a missa possessione petit; nam quia non potest eam ex iure Quiritium suam esse intendere, fingitur rem usu cepisse, et ita, quasi ex iure Quiritium dominus factus esset, intendit <uel>ut hoc modo: iudex esto. si qvem hominem avlvs agerivs emit <et> is ei traditus est, anno possidisset, tvm si evm hominem, de quo agitvr, eivs ex ivre qviritivm esse oporteret reliqua>>.

Cfr. anche E. BIANCHI, Fictio iuris. Ricerca sulla finzione in diritto romano dal periodo arcaico all'epoca augustea, 1997, 294-304.

14 D. BERARDI, L'avveramento fittizio della condizione, Scuola di dottorato di ricerca in giurisprudenza, Dipartimento di storia e filosofia del diritto e diritto canonico, Università degli studi di Padova, 2000, 14.

15 F. TODESCAN, Diritto e realtà. Storia e teoria della fictio iuris, Padova, 1979, 22.

<https://www.diritto.it/le-finzioni-giuridiche-nel-diritto-romano/>